学校层面诊改论文 编写计划与写作大纲
[bookmark: _GoBack]
一、基本情况
1. 编写背景：根据《关于举办江西省首届高职教学诊改工作优秀论文评选的通知》（赣教职成函〔2022〕8号）精神和学校安排，由发展规划处牵头组稿学校层面论文，相关部门共同参与。
2. 参与部门：党政办、发展规划处、教务处、人事处、学生工作部、现教中心。
3. 选题方向：在实施本校教学诊改过程中推动本校教育教学管理改革的探索与思考。
4. 标题：《江西旅游商贸职业学院“智慧诊改”推动教学管理改进的探索》。
5. 主旨：结合职业教育在新时代发展趋势，针对智能化管理和教学工作过程管理等方面的问题，在信息化背景下打造“智慧诊改”，改进学校教学管理工作，推动数字治理水平提升。
6. 写作重点：侧重从智能化角度，撰写学校对“运用信息技术解决教学管理及教学中涉及师生的问题”的构思谋划、已做的工作、进一步要做的工作。
7. 作者：以“江西旅游商贸职业学院编写组”名义编写，成员拟为：吴小平、文玉菊、邹旗辉、刘国胜、刘繁荣、江敏、刘韬、熊会云。
8. 时间安排：3月23日前各责任部门报送文稿至发展规划处，24日至31日统稿修订，4月初报学校审阅审批，4月8日前报送江西省诊改专委会秘书处。
9. 大纲与责任分工：论文拟由“背景及意义、问题原因解决思路、主要举措、成效、结语、参考文献”六部分组成，详见以下模块：论文结构一览图、责任分工表、文章大纲及基本思路。

— 1 —

[bookmark: 二、论文结构一览图]二、论文结构一览图
[image: 江西旅游商贸职业学院“智慧诊改”推动教学管理的研究探索]

[bookmark: 三、责任分工表]三、责任分工表
	章
	节
	主要内容（供参考，可适当调整具体细节）
	责任部门

	1.背景及意义
	1.1 研究背景
	从教学诊改、信息技术发展趋势等方面，讨论政策依据、历史沿革、现状和未来一个时期的发展目标。
	发展规划处

	1.2 研究意义与价值
	以高职院校人才培养为出发点，讨论智能管理对教学诊改的意义与价值。
	发展规划处

	2.存在的问题、原因分析及解决思路
	2.1 存在的问题
	讨论江西旅游商贸职业学院在教育教学过程中发现的一些问题，分析原因，并提出引入智能化教学诊改解决相关问题的思考。
	党政办、发展规划处、教务处、人事处、学生工作部、现教中心撰写各自负责内容，发展规划处统稿

	2.1.1 智能化管理水平，与新时代要求的适应程度不足
	参考内容1：教学管理相关数据自动采集程度不高，未能有效发挥大数据的作用，在一定程度上影响科学决策。
参考内容2：有的部门对新时代背景下智能化管理的理解不深入，囿于既有工作模式和老习惯，缺乏积极主动跳出舒适区的意愿，使得智能化管理与部门工作结合不紧密，未形成“业务在线化”和“用数据说话”的新模式新习惯，未完全契合新时代的发展趋势。
参考内容3：业务系统对智能化管理的支撑能力不足。
	党政办、发展规划处、现教中心

	2.1.2 教学工作的过程管理水平，有进一步提升空间
	在教学实施过程中，如何智能化跟踪教师是否按照教学标准进行教学、学生是否达成培养目标、是否出现偏离、如何对偏离情况进行量化、是否对达到特定偏离幅度的情况及时预警纠偏等涉及过程管理的诸多细节，存在一定程度缺失。
	教务处

	2.存在的问题、原因分析及解决思路

	2.1.3 师资队伍建设方面，缺少智能化双向互动
	师资队伍建设方面，学校与教师个体的双向互动不充分，教师工作上智能化程度不高。缺少直观、可视化的目标标准体系，未能有效从教师个人视角进行引导，使得部分教师不了解学校教师工作的目标标准。教师成长，受个人主观因素影响较大，成长方向与学校实际需求之间存在部分偏离。
	人事处

	2.1.4 学生成长方面，缺少系统化的客观评价和动态预警
	参考内容1：对学生成长质量进行评价时，主观评价所占比重较大，基于量化数据进行客观评价的比重相对较小。当前已有的一些量化评价指标，停留在“数据孤岛”式的层面，数据与数据之间未打通，未形成体系。总体上，缺少系统化的基于量化数据的客观评价。
参考内容2：在学生成长过程，通常以较大时间周期为单位，对实施过程和成效进行阶段性回顾评价，缺少动态监测预警，无法及时起到科学客观的监督、控制和纠偏作用。
	学生工作部

	2.2 原因分析
	针对上述所列问题，分析相关原因。
	党政办、发展规划处、教务处、人事处、学生工作部、现教中心撰写各自负责内容，发展规划处统稿

	2.3 解决问题的基本思路
	针对上述所列原因，提出解决思路，简明扼要地列出采用的主要措施。
措施的具体内容，在整合逻辑关系后，放在文章第三部分“主要举措”里详细阐述。
	党政办、教务处、人事处、学生工作部、现教中心撰写各自负责内容，发展规划处统稿

	3.主要举措

（注：该部分要有较为充实的具体数据作为支撑。）
	3.1 树立与新时代相适应的质量文化，改变原有工作模式和习惯
	学校领导层以诊改平台量化数据作为对各部门工作进行客观评价的重要依据，牵引各部门形成“业务在线化”和“用数据说话”的工作模式和习惯。
	党政办

	3.2 进一步完善诊改工作机制、考核和激励机制
	积极做好协同衔接，利用好激励机制，推动责任部门做实诊改工作。建立常态化预警跟踪机制，制定工作流程、人员和职责，并将履职情况纳入工作考核。
	发展规划处、党政办

	3.3 加强智慧校园建设，系统迭代升级，消除信息孤岛
	参考内容1：重构数据中心，做好数据逻辑梳理和自动采集工作，实现覆盖面更广的“业务上线、数据上云”。
参考内容2：根据诊改需要，不断迭代开发诊改平台系统，对接数据中心，使功能更加优化，操作更加人性化。
	现教中心、发展规划处

	3.4 按“34455”模式分解传递十四五规划，推动两链纵深贯通和智能化实施
	以学校十四五规划为统领，确定“总规划—专项规划—子规划”三级规划体系，理顺“专规牵头部门—专规指标负责部门—目标分解后的实施部门—实施个体”四级责任落实关系，明确“国家级、省级、校级、合格级”四级标准体系，完善“学校、专业、课程、教师、学生”五层覆盖层面，从时间轴角度按五个年度分解工作任务，推动目标链标准链形成“34455”模式，实现上下贯通、左右呼应，为智能化教学诊改提供基础支撑。根据实际需求的变化，按年度动态微调两链内涵，实现两链螺旋上升。
	发展规划处

	3.5 将教学业务及内容进行量化和标准化，推动专业层课程层的智能化诊改
	依托线上平台，对人才培养方案、课程标准、教学设计等相关内容进行量化、标准化，形成一系列专业建设指标、课程建设指标及对应的诊改指标。基于对这些指标数据的采集、比对、分析，推动专业层课程层的智能化诊改。
	教务处

	3.6 从教师教学业务工作需求出发，提升教师工作智能化程度
	根据专业层和课程层的各项教学活动相关指标，对标设置教师教学业务工作指标，客观量化评价教师按照专业建设标准和课程标准实施教学的情况。建立并完善一整套直观的、可视化的教师成长目标标准体系，加强智能化工具和平台的建设使用，增强学校与教师个体的双向互动，提高教师工作智能化程度。
	人事处

	3.7 围绕人才培养方案，将学生成长维度进行量化和标准化
	围绕人才培养方案里有关学生能力素质的要求，设置能力素质相关诊改指标，基于教学、学工等系统数据进行比对，从而解决“监测学生成长情况、形成个体成长画像、动态绘制更新学生群体成长全貌、及时预警”等具体问题。
	学生工作部

	4.成效

（注：该部分要有较为充实的具体数据作为支撑。）
	4.1 学校办学成效
	学校对外在各层面各领域取得的重大建设成果，获得的荣誉、奖励、优秀评价等方面。
	党政办

	4.2 智慧校园建设成效
	学校进一步完善各项智慧校园基础建设所取得的成效，特别是在打通教学管理平台、教学质量建设平台、师资队伍建设平台、学生管理平台等各个业务系统数据方面所做的工作，对智能化教学诊改起到哪些基础性支撑作用。
	现教中心

	4.3 教学业务方面的成效
	通过教学信息化智能化的建设，在教学成果、校内教学场所、实训基地、教材等方面的成效。
	教务处

	4.4 师资队伍建设方面的成效
	围绕教学业务需求，教师发展方面的成效。
	人事处负责，教务处协同

	4.5 学生成长方面的成效
	多维度的学生成长方面的成效。
	学生工作部负责，教务处协同

	4.6 其它方面的成效
	（预留，若无合适内容，则该小节删去。）
	党政办、发展规划处、教务处、人事处、学生工作部、现教中心撰写各自负责内容，发展规划处统稿

	5.结语

	凝炼全文核心要点，基于要点所述的措施和成效，着重强调突出我校在“智能诊改”方面已经做的、接下来继续重点建设的内容，以及发挥的作用，最后展望未来。
	初步统稿后，由党政办根据前四个模块的内容，作“结语”模块的凝练升华，以及全文润色

	参考文献

	党政办、发展规划处、教务处、人事处、学生工作部、现教中心列出各自负责内容的文献信息。
	发展规划处统稿

[bookmark: 四、文章大纲及基本思路]四、文章大纲及基本思路
以下为主要框架内容。

江西旅游商贸职业学院
“智慧诊改”推动教学管理改进的探索

江西旅游商贸职业学院编写组

摘要：结合职业教育在新时代发展趋势，针对智能化管理和教学工作过程管理等方面的问题，在信息化背景下打造“智慧诊改”，改进学校教学管理工作，推动数字治理水平提升。

关键字：高职院校；教学诊改；教学管理；教学信息化

编写组成员简介：（待补充）
吴小平：
文玉菊：
邹旗辉：
刘国胜：
刘繁荣：
江  敏：
刘  韬：
熊会云：

1. [bookmark: _Toc32732]背景及意义
[bookmark: _Toc4172]1.1 研究背景
（基本思路：从教学诊改、信息技术发展趋势等方面，讨论政策依据、历史沿革、现状和未来一个时期的发展目标。）
（责任部门：发展规划处。）

[bookmark: _Toc30639]1.2 研究意义与价值
（基本思路：以高职院校教育教学为出发点，讨论智能管理对教学诊改的意义与价值。）
（责任部门：发展规划处。）

2. [bookmark: _Toc15583]存在的问题、原因分析及解决思路
（基本思路：讨论江西旅游商贸职业学院在教育教学过程中发现的一些问题，分析原因，并提出引入智能化教学诊改解决相关问题的思考。）
（责任部门：党政办、教务处、人事处、学生工作部、现教中心撰写各自负责内容，发展规划处统稿。）

[bookmark: _Toc27383]2.1 存在的问题
2.1.1 智能化管理水平，与新时代要求的适应程度不足
（参考内容1：教学管理相关数据自动采集程度不高，未能有效发挥大数据的作用，在一定程度上影响科学决策。）
（参考内容2：有的部门对新时代背景下智能化管理的理解不深入，囿于既有工作模式和老习惯，缺乏积极主动跳出舒适区的意愿，使得智能化管理与部门工作结合不紧密，未形成“业务在线化”和“用数据说话”的新模式新习惯，未完全契合新时代的发展趋势。）
（参考内容3：业务系统对智能化管理的支撑能力不足。）
（责任部门：党政办、发展规划处、现教中心。）

2.1.2 教学工作的过程管理水平，有进一步提升空间
（参考内容：高水平职业教育的核心构件之一是职教院校要与企业紧密结合。很多院校重视将教学标准与企业岗位需求衔接起来，努力做到“课岗赛证”相结合，融入“课程思政”，实施综合育人，针对性地修订人才培养方案、课程标准、教学设计等内容。但对于在教学实施过程中，跟踪教师是否按照教学标准进行教学、学生是否达成培养目标、是否出现偏离、如何对偏离情况进行量化、是否对达到特定偏离幅度的情况及时预警纠偏等涉及过程管理的诸多细节，存在一定程度缺失。）
（责任部门：教务处。）

2.1.3 师资队伍建设方面，缺少智能化双向互动
（参考内容：师资队伍建设方面，学校与教师个体的双向互动不充分，教师工作上智能化程度不高。缺少直观、可视化的目标标准体系，未能有效从教师个人视角进行引导，使得部分教师不了解学校教师工作的目标标准。教师成长，受个人主观因素影响较大，成长方向与学校实际需求之间存在部分偏离。）
（责任部门：人事处。）

2.1.4 学生成长方面，缺少系统化的客观评价和动态预警
[bookmark: _Toc22697]（参考内容1：对学生成长质量进行评价时，主观评价所占比重较大，基于量化数据进行客观评价的比重相对较小。当前已有的一些量化评价指标，停留在“数据孤岛”式的层面，数据与数据之间未打通，未形成体系。总体上，缺少系统化的基于量化数据的客观评价。）
（参考内容2：在学生成长过程，通常以较大时间周期为单位，对实施过程和成效进行阶段性回顾评价，缺少动态监测预警，无法及时起到科学客观的监督、控制和纠偏作用。）
（责任部门：学生工作部。）

2.2 原因分析
[bookmark: _Toc5333]（基本思路：针对上述所列问题，分析相关原因。）
（责任部门：党政办、教务处、人事处、学生工作部、现教中心撰写各自负责内容，发展规划处统稿。）

2.3 解决问题的基本思路
（基本思路：针对上述所列原因，提出解决思路，简明扼要地列出采用的主要措施。措施的具体内容，在整合逻辑关系后，放在文章第三部分“主要举措”里详细阐述。）
（责任部门：党政办、教务处、人事处、学生工作部、现教中心撰写各自负责内容，发展规划处统稿。）

3. 主要举措
[bookmark: _Toc11767]（注：该部分要有较为充实的具体数据作为支撑）
3.1 树立与新时代相适应的质量文化，改变既有工作模式和习惯
（参考内容：学校领导层以诊改平台量化数据作为对各部门工作进行客观评价的重要依据，牵引各部门形成“业务在线化”和“用数据说话”的工作模式。）
（责任部门：党政办。）

3.2 进一步完善诊改工作机制、考核和激励机制
（参考内容：积极做好协同衔接，利用好激励机制，推动责任部门做实诊改工作。建立常态化预警跟踪机制，制定工作流程、人员和职责，并将履职情况纳入工作考核。）
（责任部门：发展规划处。）

3.3 加强智慧校园建设，系统迭代升级，消除信息孤岛
（参考内容1：重构数据中心，做好数据逻辑梳理和自动采集工作，实现覆盖面更广的“业务上线、数据上云”。）
（参考内容2：根据诊改需要，不断迭代开发诊改平台系统，对接数据中心，使功能更加优化，操作更加人性化。）
（责任部门：现教中心、发展规划处。）

3.4 按“34455”模式分解传递十四五规划，推动两链纵深贯通和智能化实施
（参考内容：以学校十四五规划为统领，确定“总规划—专项规划—子规划”三级规划体系，理顺“专规牵头部门—专规指标负责部门—目标分解后的实施部门—实施个体”四级责任落实关系，明确“国家级、省级、校级、合格级”四级标准体系，完善“学校、专业、课程、教师、学生”五层覆盖层面，从时间轴角度按五个年度分解工作任务，推动目标链标准链形成“34455”模式，实现上下贯通、左右呼应，为教学诊改提供基础支撑。根据实际需求的变化，按年度动态微调两链内涵，实现两链螺旋上升。）
（责任部门：发展规划处。）

3.5 将教学业务及内容进行量化和标准化，推动专业层课程层的智能化诊改
（参考内容：依托线上平台，对人才培养方案、课程标准、教学设计等相关内容进行量化、标准化，形成一系列专业建设指标、课程建设指标及对应的诊改指标。基于对这些指标数据的采集、比对、分析，推动专业层课程层的智能化诊改。）
（责任部门：教务处。）

3.6 从教师教学业务工作需求出发，提升教师工作智能化程度
（参考内容：根据专业层和课程层的各项教学活动相关指标，对标设置教师教学业务工作指标，客观量化评价教师按照专业建设标准和课程标准实施教学的情况。建立并完善一整套直观的、可视化的教师成长目标标准体系，加强智能化工具和平台的建设使用，增强学校与教师个体的双向互动，提高教师工作智能化程度。）
（责任部门：人事处。）

3.7 围绕人才培养方案，将学生成长维度量化标准化
（参考内容：围绕人才培养方案里有关学生能力素质的要求，设置能力素质相关诊改指标，基于教学、学工等系统数据进行比对，从而解决“监测学生成长情况、形成个体成长画像、动态绘制更新学生群体成长全貌、及时预警”等具体问题。）
（责任部门：学生工作部。）

4. [bookmark: _Toc9110]成效
（基本思路：对标上述问题和措施，按章节逻辑关系，罗列相关成效。该部分要有较为充实的具体数据作为支撑。）
4.1 学校办学成效
（参考内容：学校对外在各层面各领域取得的重大建设成果，获得的荣誉、奖励、优秀评价等方面。）
（责任部门：党政办。）

4.2 智慧校园建设的成效
（参考内容：学校进一步完善各项智慧校园基础建设所取得的成效，特别是在打通教学管理平台、教学质量建设平台、师资队伍建设平台、学生管理平台等各个业务系统数据方面所做的工作，对智能化教学诊改起到哪些基础性支撑作用。）
（责任部门：现教中心。）

4.3 教学业务方面的成效
（参考内容：通过教学信息化智能化的建设，在教学成果、校内教学场所、实训基地、教材等方面的成效。）
（责任部门：教务处。）

4.4 师资队伍建设方面的成效
（责任部门：人事处，教务处协同。）

4.5 学生成长方面的成效
（责任部门：学生工作部牵头，教务处协同。）

4.6 其它方面的成效
（责任部门：党政办、教务处、人事处、学生工作部、现教中心撰写各自负责内容，发展规划处统稿。）

5. 结语
（基本思路：凝炼全文核心要点，基于要点所述的措施和成效，着重强调突出我校在“智能诊改”方面已经做的、接下来继续重点建设的内容，以及发挥的作用，最后展望未来。）
（责任部门：党政办。）

[bookmark: _Toc23011]参考文献
（责任部门：党政办、教务处、人事处、学生工作部、现教中心撰写各自负责内容，发展规划处统稿。）

image1.png
BEDSERSE, INER "SESTE.
NEANRERER" EROBARERIR

BED M0 AVERNERY | s
=E: WD AEERERIGAY | FENRRE
BE it ASHEAVEHERR || T

SEB: AFE  44)PRBMBEIRTTHERIRGR |
BEN ) AT 4.5FERKATRIARK

RIERR]: REOD. AREMIAL. B34
AEhE, ZETES. BP0EEEE 4.6 EHEAIA
RERE, KRS

RER): PsRE, BRBUMRERIIMERNAS, (F &5 &8
AT, IREXEE

RIERR]: RBOD. AR, H53hE. AL FAETIRR.
MYHOFIHEERFABTHEES, KRS

TPl BRERV B “EEIS W
R F ETRRUHATRER

EDERRS || mEmmsis
FELHIRIR 3.6 NBITE IS THEBRER, EABITTIES

1.1 REE =E5): KERL

1EREREX

B
12 ARBYSNME =E01: 2@

HEERID:
2.1.1 EEEKYE, SHNAERNENEZERE S

BRI,

A

2.1 FEREE
212 BFTIFOSTREIKT, BH—SRASE  SED): #58

213 mEMEEIR S E, ROERUNAES) — FET: ASL
214 ZFERKTGE, RORFUOEWTNANENE — FER]): FETHED

2 FFHERISIEE. 221 RAT....
222 [FRH?2......

[RESHT
N IRIRTE RS

22 [FADH 223 EES.....

RIERRD: REUD. AR, 535k AL, FAETIER. MEP
DEEEERERE, KRMILSHE

2.3.1 BE&.....
2.3.2 BEg2.....
2.3 FRRARAIEARREEE — 233 m®3..

RIERR]: REOD. AEARIAL. B3 AL FAETIRR.
MYPOEEREREAE, KEIKILSR

3.1 W SHEHUBEMNRE L, HEREIIHE
Riie]
32 H—HEESH TR, SRAMEING = mRmL
33 IEEEERERR, ROEATHR, HREBMS  mE: TR, BRI
341% "34455" RERORISEHIURML, BIEEY
EEE £nab/ ST

3@ | BFIERE LT
35 BHFWSRASHTRUMIREY, BHEURE

- SRESR): REO

RERRD): RREMRILE

SEER]: #HEt

Sysi SEE]: AZh
VERE e {28 st

37 EEAAERSE, BHERKEEHTRRE
#

REER): FETIESR